ſchriben in alle der Wiſe alle hier nah beſchreven ſteit,  
 alle dat ewiglicken ſchle blicben, tho holdende alle glic,  
 den Armen alle den Ricken ic. Vbi notandum, humani  
 quid in historia patria paſſum eſſe Virum Conſularem &  
 patriarum legum Gloſſatorem HENRICVM KREFF-  
 TINGIVM, quando ad hoc ſtatutum II. addit, quod  
 hoc anno 1433. ſtatuta hæc non ſint de nouo condita,  
 ſed quod plurima ex parte iam vſu & conſuetudine in-  
 valuerint, & hoc anno primitus ad meliorem vſum ſint  
 in ſcriptis redacta. Cum ex chronici Bremeniſis ſupra  
 allegato loco & antiquis exemplaribus conſtet, quod  
 iam anno 1303. fuerint conſcripta, quod etiam recte  
 contra KREFFTINGIVM monuit DN. IOHANNES  
 ALMERVS Senatorii Ordinis dum viueret, *in notis*  
*Mſctis ad cit. ſtatut.* Sunt itaque condita & iterato con-  
 ſcripta STATVTA PATRIA eo tempore, quo Ius  
 Romanum in Germania publica auctoritate nondum  
 fuit receptum, quod demum ſub Imperatore Maximi-  
 liano anno 1495. factum eſſe, omnes conſitentur.  
 Quomodo itaque poſſunt PATRIA IVRA interpreta-  
 tionem recipere ex iure tunc ignoto aut minimum non  
 recepto, cum ſtatuta fuerint condita. Non dicam, quo-  
 modo fieri poſſit, vt ex eo reſtrictionem accipiant.  
 Nonne IVS PATRIVM quod ordinariam regulam con-  
 ſtituit hoc ipſo mira metamorphoſi in ſubſidiarium mu-  
 tatur, & Ius Romanum ſubſidiarium, contra rationem,  
 ordinariorum legum naturam induit. Inverſo fane or-  
 dine inceditur. Id enim regula eſſe debet, quod PA-  
 TRIVM IVS conſtituit & Ius Romanum quatenus non  
 mere Romanum tantum ſupplet iſtius defectum, vel ſi,  
 forſan in quodam negotio obtineat, exceptionis inſtar

H

a re.

a regula ordinaria PATRII IURIS considerandum est. Sane ipsum Romanum Ius hac rerum facie ita applicandum est, ut minime lædat statuta tanquam Ius ordinarium. Plura non addo; sed si hæc coniungas cum reliquis argumentis per totam dissertationem sese extendentibus, asserti mei veritas satis tibi reddetur luculenta.

## §. XXV.

Interpretationis strictæ exemplum primum ex Iure Patrio.

Idcirco tantum quædam exempla ex Patriis legibus in medium proferam eiusmodi textuum, qui ex communi errore in glossa KREFFTINGII ad amussim vulgaris istius brocardici sunt definiti & explicati: maxime cum eundem errorem sedulo postea adhuc commendauerit PAVLVVS KOCH I. V. D. & *Aduocatus in Patria, in Specimine collationis differentiarum Iuris Romani, in præf.* Monstrabo itaque secundum saniores hæctenus expositas doctrinas, vim istam textibus hisce non esse inferendam, & in iniquos sensus leges istas plane non esse detorquendas. Primum itaque exemplum hoc sit, quod rem clariorem reddet. Exploratum est, quod apud nos vigeat & vsu maxime frequentetur inter coniuges communio bonorum plenaria, quam vocant das *Samt-Guth*. Huius effectus est, quod si sine liberis alter coniugum moriatur, superstes ei succedat *Ordeel 86. §. Wo wor twe thosammen ic.* verba sunt: *Wo wor twe thosamende kâmet in echtschuy, wat de hebbet dat is oehrer beyden, nah Stades Recht, steyvet dyren een, de andere schall sine Schulden gelden (i. e. bezahlen) des he bekennt, darinen vullenkâhmen mag.* Hæc communio bonorum & inde profluens successio coniu-

coniugum plane non potest declarari aut interpretari ex iuribus societatis vniuersalis Iuris Romani neque late neque stricte; sed propriis suis iuribus constat, cum originem suam habeat ex iure Saxonico seu potius Germanico antiquiori vide *Sächsisch Landrecht L. I. art. 31. Mann und Weib haben kein getheiltes Guth.* Et si hic vellemus iura societatis vniuersalis ex Iure Romano applicare; quot difficultatibus premeremur? Primo hoc statutum pertinet ad sponsum & sponsam viduum vel viduam, qui Iure Romano post consensum conjugalem pro coniugibus habentur, sed non æque IVRE PATRIO ac Saxonico imo ex antiquiore iure Germanico Communi, ex quibus iuribus ad matrimonium hos effectus requiritur concensio thalami & matrimonium concubitu consumatum v. *Diss. DN. A RHE- DEN I. V. D. et PATRIAE SENATORIS PATRONI PLVRIMO CVLTV VENERANDI de virgine vidua eiusque iuribus.* Iure Romano societas omnis etiam vniuersorum bonorum morte tollitur, nullosque effectus post se relinquit. IVRE PATRIO communitio bonorum mortuo marito durat inter viduam eiusque liberos; Iure Romano societas omnium bonorum tollitur morte, quia mors omnia iura tollit ergo & societates, imo & successiones: IVRE PATRIO iura societatis manent, & quod valde a Iure Romano alienum est, tribuit successionem, non in dimidiam bonorum societatis vniuersalis sed in omnia bona, & plenariam, si nulli liberi adsint, alias portionem virilem pro numero liberorum. Ius Romanum etiam non defert successionem defuncti socii ad superstitem socium; in Iure Romano natura societatis est, quod uti inuitus nemo socius fit,

ita nec inuitus maneat, & quod possit inuito quoque altero a societate recedere. Quis hæc applicaret ad iura societatis inter coniuges? Socius omnium bonorum ex principiis Iuris Romani potest testari de dimidia omnium bonorum, sine vilo præiudicio iuris alterius socii. Sed IVRE PATRIO VXOR non potest de dimidia bonorum disponere & testamentum condere, etsi sit socia omnium bonorum, sed tantum de tribus partibus optimi vestitus sui cum omnibus accessoriis, vti ea gestare solita fuit, exceptis gemmis, iudicium post mortem obseruandum legemque rebus suis dicere potest. *Statut. 13.* Et contra maritus de dimidia bonorum omnium testamentum condere potest KREFFTINGIUS ad *Statut. 10. princip.* vt alia taceamus. In allegato *Statuto 13.* dicitur: *Hest ene Frou een Mann und werd se sieck, se maect geuen dreer Stücke von dhren besten Kleedern wenn dat se will ic.* hoc statutum, dicunt quidam, stricte esse interpretandum, & vt quam minimum lædat Ius Romanum. Vnde ille error nascitur, quod quidam hoc restringant ad solam donationem inter viuos vel ad summum ad donationem mortis causa, non vero de testamentis illud intelligendum esse, existimant, dicentes: quod alias lædatur Ius Romanum quod non admittit testamentum de parte bonorum, multo minus igitur de rebus singularibus: Iure Romano enim neminem potuisse mori pro parte testatum & pro parte intestatum, res est notissima, & talia habita fuisse, ac si illarum rerum sit naturalis inter se pugna. Iam autem si statutum allegatum latissime vel iuste velis interpretari & extendere ad testamentum, tunc accidet, quod vxor, habitura sit in tribus vestimentis hæredem ex testamento, & in reliquis bonis maritum

tum hæredem ab intestato: vt valere debeat itaque testamentum de rebus particularibus tantum, non esse ferendum, existimant. Rectius autem amplissimam vel potius iustam admittimus explicationem huius textus, & intelligimus statutum tam de donatione inter viuos, ita tamen vt præstatio differatur in tempus mortis vxoris, ne viua exuatur vestimentis suis, quam de omnibus vltimis voluntatibus scil. de testamentis & mortis causa donationibus. *Adde dissert. DNI DOCTORIS ET PROFESSORIS KLVGKIST sub præsidio DNI ARHEDENIAMIAM laudati habita de restricta disponendi facultate vxorum Bremensium.* Namque statuente has Iuris Romani subtilitates, imo maiores nostri cum ignarissimis sciuerunt Romani Iuris scrupulosam in testamentis diligentiam. Prætereaque cessat in nostra Republica superioris arbitrium legislatoris istarum Romanarum solennitatum auctoris, quod possit voluntatem magistratus inferioris restringere. Sunt enim statuta nostra sanctiones liberæ ciuitatis, quæ ius ordinarium faciunt; indeque respuunt talem restrictionem. Proinde omnia quæ ex frequentia diuortiorum Iure Romano fluunt ad Ius Germanicum planè non quadrant, sicuti variis exemplis deduxit DN. PRAESES in *Prælect. ad Cod.*

## §. XXVI.

Porro Iure Patrio Dominus excluditur contra rationem Iuris Romani a rei vindicatione, si rem alteri titulo quoque dominium non translatiuo concesserit isque eam alienauerit, & tenetur dominus tantum actione personali conuenire istum, cui rem concessit; quod & iure Lubecensi cautum est *Part. III. Tit. II. art. I.*

H 3

&amp;

Exemplum  
secundum.

& quidem ex veteri IVRE SAXON. L. I. art. 60. secundum notum principium; *Hand muß Hand wahren.* Hoc restringunt quidem ad solum commodatum, vt PAVLVVS KOCH in *cit. specim. collation. Iur. Rom. & Patrii*, voce *commodatum*, idque negant in pignore procedere, ne nimium lædatur hoc statuto Ius Romanum, quod dat rei vindicationem contra quemcunque possessorem. Quoniam vero eadem & in pignore subest ratio quæ in commodato, *daß einer seinen Glauben wieder suchen soll, wo er ihn gelassen*, imo primaria ratio, quæ reuera consistit in conseruanda fide in commerciis, de qua Germani admodum fuerunt solliciti, circa pignus multo magis locum habeat; ideo & idem statutum de pignore intelligendum esse existimo. Cui accedit, quod Ius Saxonicum, ex quo statutum diu ante receptionem Iuris Romani desumptum est, addat: *oder verſeget.* Ex his ergo rationibus statutum iuste adeoque extensius interpretandum est, vt quoque spectet ad pignus, cum prorsus eadem ratio in eo locum habeat, vt itaque necessario etiam eadem legis dispositio attendi debeat. Hinc si quis rem alicui pignori dederit, creditor vero illam in alium alienauerit denegatur domino rei vindicatio contra tertium possessorem, & contentus esse tenetur personali actione pignoratitia nimirum directa contra creditorem, cui pignus dederat. Ex analogia Iuris Germanici idem dicendum foret de deposito, ob paritatem rationis. Sed DOMINVS KREFFTINGIVS præiudicium affert in contrarium. Attamen merito dubitatur, quod vnica sententia rationi præsertim legum contraria IVS PATRIVM aliquod efficere possit. Minimum non curamus